QUIA pœna simoniacorum pendet ex restitutione, & hæc est potissimæ pœna, ideo solum tractabo de restitutionis pœna, quia in hac sola videtur magna difficultas consistere. Unde est prima quæstio: An * ille, qui aliquid temporale accepit, ratione contractus

simoniaci, teneatur restituere quicquid simoniacè accepit.

Ad hanc quæstionem respondent omnes Doctores tam Theologi, quàm Canonistæ, quòd sic, & habet eam tanquam certam & indubitatam: Et probant ex cap. *Si quis Episcopus* 1. q. 1. ubi tamen non agitur de hac restitutione, sed solùm cavetur quòd ordinato per simoniam non proficiat talis promotio, & de Episcopo ordinante dicitur quòd proprii gradus periculo subjacebit. Sed argumentantur (ut solent) ex uno ad aliud. Plus tamen videtur facere cap. *Mandat. de Simonia*: Ubi habetur, quòd simoniaci mentales non tenentur ad restitutionem, neque temporalium, neque spiritualium. Ex quo arguitur, quòd si esset simonia exterior, tenerentur ad restitutionem.

Respondetur tamen & sit prima conclusio: Quicumque * simoniacè consequutus est Ecclesiasticum beneficium, 2
nil juris acquirit in illo, neque facit fructus suos, sed tenetur resignare. Hæc expressè habetur in jure, cap. *Ea quæ* 1. q. 3. & cap. *Ex multis*, & 1. q. 1. cap. *Si quis*, & cap. *Presbyter*. Et sunt Extravag. apertè hoc caventes Martini V. Eugenii IV. Pauli II. & Sixti IV.

Dub. Sed dubitatur, an * de jure naturali & divino tenean- 3
tur restituere, an de solo positivo.

*Pro parte af-
firm. Arg. 1.*

Et primo de temporali videtur, quòd sit de jure divino obnoxium restitutioni. Nam ita est prohibitum de jure divino recipere aliquid titulo simoniaco, sicut usurario, sed usurarius tenetur restituere jure divino, & naturali quicquid acquisivit ex usuris: ergo & simoniacus.

Arg. 2.

Est etiam probatio Sancti Thomæ: Qui aliquid accipit contra voluntatem domini, pro re, quàm tenebatur dare gratis, tenetur ad restitutionem. Sed ita est in præfenti: ergo. Confirmatur, quia si emptor tenetur restituere beneficium sine condemnatione: ergo vendens tenetur restituere pecuniam.

Arg. 3.

Præterea, si hoc solùm est de jure positivo, cum hoc sit pœnale sequitur quòd simoniacus non tenebitur restituere ante condemnationem. Consequens est contra omnes Doctores.

Arg. 4.

Præterea, quia non videtur cautum in jure, nisi de restitutione in simonia quæ est vel committit in ordine, vel beneficio, vel pro ingressu Religionis. Si ergo institutio est solùm de jure positivo, videtur, quòd qui re-
ci-

cipit pecuniam pro administratione Sacramentorum, aut aliis actibus spiritualibus, aut celebratione Missæ limoniacè, non tenebitur restituere: Cùm tamen ista sint non minus spiritualia, & per pactum non minus enorme: ergo. 5. Arg.

Præterea arguitur instanter: Nam non dicitur contractus, ubi alterum pro altero commutatur, si una pars vere non dat quod pasciscitur. Ut si quis pro dono recipit pecuniam, si revera non dat donum, tenetur restituere pecuniam. Et si emo equum à non domino, tenetur mihi restituere pecuniam, & ego equum. Ita est in proposito, quòd vendens beneficium, non facit emptorem dominum beneficii, neque dat ei titulum, sed emptor tenetur dimittere: ergo venditor restituere pecuniam, secluso omni jure positivo.

In oppositum est, quia apud Deum ita est simoniacus mentalis, sicut simoniacus exterior: Sed mentalis non tenetur restituere, sed sufficit ei sola poenitentia, ut habetur in dict. cap. *Mandat. de Simonia*: ergo non est de jure divino.

Ad quæstionem respondent Innocent. & Hostiens. in cap. *Tua nos, de Simonia*, quod in simonia, quæ est de jure divino, est obligatio ad restitutionem, etiam de jure divino. Et ad cap. *Mandat.* respondent quod intelligitur solum de simonia, quæ est solum de jure positivo.

Sed contra est quod cap. loquitur de simonia, quæ est in ingressu Religionis, quæ est de jure divino. Neque valet dicere, ut alius respondet, quod cap. illud intelligitur non de pecunia accepta pro ingressu Religionis, sed pro loco in ordine Monachorum post ingressum Religionis. Hoc enim est divinare, cùm cap. absolutè loquatur de loco habito seu acquisito in Monasterio, & præterea post ingressum Religionis non esset simoniacum dare pro certo loco inter Monachos pecuniam, etiamsi fuisset exterior compositio, quod manifestè esset contra caput.

In eadem sententia cum Innocentio, & Hostiens. est Major 4. dist. 25. q. 5. Generale est, inquit, & de jure, naturæ, quod homo non acquirat dominium per actum quem tenetur gratis dare. Imo addit, quòd neque Papa potest dispensare ut retineatur pecunia. Et in hac sententia videtur esse Adrian. quotlib. 9. quòd tenetur de jure divino simoniacus restituere, Sed

Sed contra istam opinionem statuo conclusionem: Restitutio * pecuniæ acquiritæ per simoniam non est de jure divino. Hæc est Cajet. 2. 2. q. 100. art. 6. & Sylvest. verb. *Simonia*, §. 20. & Panorm. cap. *Mandat.* Ex quo videtur sufficienter probari. Et arguitur sic: Si illa restitutio esset de jure divino, & naturali, deberet fieri illi, à quo ablata est pecunia ut in usura, & in aliis rapinis: Consequens est contra omnes Doctores, & fortè contra veritatem. Confirmatur: Nam si do Petro viginti aureos ut interveniat cum usurario, ut det mihi mille aureos ad usuram: Petrus non tenetur restituere, & tamen si darem ut interveniat apud Episcopum, ut impetraret beneficium, teneretur: ergo non est idem judium de utroque. Præterea non minus obligatur ad restitutionem simonicus spiritualis acquisiti, quam temporalis: Sed hoc non est de jure divino, ut statim aperte probabitur: ergo neque reliquum.

Sed argumenta in contrarium non ita facilè solvuntur. Ad primum Panorm. cap. *Mandat.* conatur multas differentias ponere inter usurarium mentalem, & simonicum, sed omnes sunt inefficaces: vide illum, quia tandem videtur consentire cum Innocent. & Hostiens.

Cajet. ponit differentiam, quia in simonia est voluntaria translatio, quamvis iniqua, sed in usura non: Sed fortasse differentia est, quòd in usura efficitur injuria illi, à quo exigitur usura, & ideo ei restituendum est: sed in simonia non sit injuria illi, qui libenter dedit pecuniam, sed injuria facta est rebus sacris, sicut si in loco sacro aliquis haberet rem cum propria uxore, non faceret illi injuriam, sed templo. Ita in proposito dicit, quòd nulla sit injuria illi, à quo pecunia accepta est, sed rebus spiritualibus: Et ideo nulla restitutio est facienda illi, qui dedit pecuniam de jure divino.

Ad secundum patet per idem: Unde fortasse ita esset, si postquam habet aliquis jus ad beneficium, ut per electionem, aut præsentationem patroni, Episcopus exigeret ab illo pecuniam, tunc enim de jure divino tenetur Episcopus illi restituere.

Ad tertium videtur dubium de consequenti sed tamen dico cum domino Cajet. & communi opinione, quod etiam

etiam ante condemnationem tenetur restituere. Probat, quia Ecclesia potuit illegitimare illum contractum, ita ut non transferretur illud dominium pecuniæ in simoniacum. Sed hoc videtur fecisse, quia fecit in illo quicquid potuit facere, in odium simoniacorum: ergo creditur quod illegitimaverit contractum. Confirmatur apertè, quia ex solo statuto humano, ut continuo dicam simoniacus non acquirit titulum in beneficio, sed tenetur resignare etiam ante condemnationem: ergo cum non minus sit absurdum & odiosum vendere quam emere, videtur etiam quod venditor non acquirat dominium pretii quod accipit.

Ad confirmationem patet per idem: non enim tenetur restituere nisi de jure positivo.

Ad quartum dico, quod forsan consequens est verum, quia nulla facta est pecuniam danti injuria, & ideo si non esset cautum in jure, non cadit restitutio. Vel dicatur, quod cum hoc sit tam odiosum in jure, licet arguere ab uno ad aliud, & sic si tenetur restituere in ordine vel beneficio, tenebitur etiam in aliis spiritualibus, & ita tenet Sylvest. §. 20.

Ad superiora responderetur quod in contractu simoniacico non fuit conventio, ut collator beneficii, aut renuntiator verè det titulum, sed solum quod faciat quod in se est de facto renuntiando, aut conferendo: & sic nulla fit ei injuria, nisi fortè deciperet illum, persuadens, quod non acquireret titulum, neque teneretur ad restitutionem. Idem etiam in jure divino & primum si staremus in jure divino, etiam dans pecuniam acquireret titulum beneficii.

Potest confirmari solutio primi argumenti, quia simili peccato peccat dans pecuniam pro beneficio, sicut recipiens: dans autem non facit injuriam sibi ipsi: ergo neque recipiens facit injuriam danti, quia hoc peccatum non consistit in injuria personarum contrahentium. Confirmatur: Nam non videtur imaginabile, quod in eodem contractu uterque contrahentium patiatur injuriam, in contractu autem simoniacico si accipiens pecuniam facit injuriam: ergo accipiens beneficium. Quia non plus licet extorquere beneficium pro pecunia, quam è contrario pecuniam pro beneficio. Præterea, etiam si Petrus deberet 100. aureos Episcopo, & Episcopus non posset aliter recuperare illos nisi conferendo beneficium, & ea ratione conferret,

ni-

nihilominus esset simoniacus (ut suppono & determinatur à Doctoribus) & ea ratione non facit injuriam Petro tunc: ergo non consistit simonia in injuria partium: Et hoc expressè dicit S. Thom. & Sylvest. §. 17. contra Angelum.

Quest. Res-
pondens.

Sed queritur an * beneficium simoniacè acquisitum sit obnoxium restitutioni de jure divino? Dico quod non, sed de jure positivo. Probatum eodem modo sicut de pecunia probabimus ex illo cap. *Mandat.* Si enim esset de jure divino, Monachus consequutus locum in Monasterio pro pecunia, teneretur relinquere Monasterium, neque professio valeret, cujus contrarium bene habetur ex illo cap. Præterea probatur, quia Summus Pontifex electus simoniacè, acquirit totum titulum, neque tenetur resignare, ut patet extra de elect. cap. *Licet*, ubi Alex. ad vitandum schismata dicit in Concilio generali, quod electus à duabus partibus Cardinalium, sine ulla exceptione habeatur pro indubitato Papa. Ex quo infert Major, quod neque exceptione simoniæ: & ita tenet Glossa in cap. *Si quis pecunia* 79. dist.

Sed contra eadem dist. cap. *Eodem* Nicolaus Papa dicit: Si quis pecunia, aut gratia humana fuerit Apostolicæ Sedi inthronizatus, non Apostolicus, sed apostaticus habeatur, liceatque Cardinalibus, & aliis Clericis Deum timentibus, & laicis invasorem illum anathematizare.

Respondet Glossa in eodem cap. quod intelligitur si fuit electus ab illis, qui non habebant potestatem eligendi: Sed Major dicit, quod Glossa est contra text. ideo ipse dicit, quod illud jus est revocatum per novum jus cap. *Licet*.

Sed notandum, quod Julius II. anno Domini 1505. 19. Calend. Febr. edidit Extravag. super electionem Papæ simoniacam, quod nullum habeat effectum, quàm fecit publicè affligi in valvis Basilicæ beati Petri, & Cancellariæ, atque revocare omnes constitutiones Pontificum in contrarium, & nominatim illud cap. *Licet*. Unde sequitur primo, quod hodie non teneret electio simoniaca. Secundo, quod hoc est de jure positivo, quia nunquam Papa dicit hoc esse de jure divino, & revocat constitutionem in contrarium. Tertio patet, quod ex cap. *Licet* tenebat, & erat canonica Papæ electio antequam revocaretur, & ita videtur tenere
Glos-

Glossa ibidem quæ solam exceptionem hæresis dicit esse admittendam : quod tamen Major ait adhuc non esse verum, sed esse Pontificem, etiam si esset hæreticus.

Sed contra hanc opinionem & communem modum intelligendi, cap. *Mandato* videtur urgere, cap. *Si quis* 1. q. 1. ubi sic legitur. *Si quis neque sanctis pollens moribus, vel neque clero populoque vocatus, vel pulsatione coactus impudenter Christi Sacerdotium, jam quolibet facinore pollutus, injusto cordis amore, vel sordidis precibus ore, sive comitatu, sive manuali servitio, sive fraudulento munusculo, Episcopalem, seu Sacerdotalem, non lucro animarum, sed inanis gloria avaritia fultus, dignitatem acceperit, & in vita sua non sponte reliquerit, casuque insperata mors, pœnitentem non invenerit, proculdubio in æternum peribit.* Ex quo etiam probatur haberi, quod etiam sine peccato exteriori, sed solum munere dato, vel obsequio etiam, aut precibus consequutus Episcopatum, tenetur resignare: quod est contra illud cap. *Mandato*.

Responderi potest quod hoc cap. revocatur per illud cap. *Mandato*.

Sed contra, quia Papa illo cap. 1. respondet consultationi, neque vult condere novum jus.

Adrian. quotlib. 9. putat, ex jure divino esse obnoxium restitutioni, quod simoniacè acquisitum est, sive spirituale, sive temporale. Armach. lib. 10. cap. 23. tenet adhuc latius, quod non solum si simoniacè, sed si ambitiosa hypocrisi pervenerit quis ad Sacerdotium, nullum titulum acquirit, & tenetur restituere: Quia non intrat per ostium, & per consequens est fur, & latro. Henr. de Grand. quotlib. 9. quæst. 26. tenet quod simoniacus tenetur jure divino restituere quicquid est consequutus. Et ad cap. *Mandato* dat illam Glossam supra positam, quod intelligitur non de receptione Monachorum, sed de loco inter Monachos. Major dist. 25. q. 5. etiam tenet, quod est de jure positivo, quod per simoniam non acquiritur titulus in beneficio: Unde videtur consequenter loqui, quia prius dixerat vendentem teneri ad restitutionem temporalium.

Panorm. in dict. cap. *Mandato* (quia non placent ei differentia, quas ponunt Doctores, inter simoniacum, &

mutarium) ponit alium intellectum illius cap. ut intelligatur, non si quis principali intentione dederit aut recipere pecuniam pro ingressu Monasterii; sed secunda intentione, aliàs quod teneatur restituere: Et hoc inquit est tutius. Sed in cap. *Tua nos, de Simonia*, apertè dicit, quòd simoniacus mentalis sive in simonia juris divini, sive positivi, non tenetur restituere, & citat Joan. Andr. in utroque cap.